
----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

1  

  

 

 

 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СОКУРСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

   

ВЫПУСК  № 14                   01 июня    2022 год 
 
                                            АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26.05.2022           № 121  

Об утверждении Положения об организации дополнительного профессионального образования и подготовки 

муниципальных служащих администрации Сокурского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области 

 

     В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и руководствуясь Уставом сельского поселения 

Сокурского сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

     1. Утвердить Положение об организации дополнительного профессионального образования и подготовки 

муниципальных служащих администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

(прилагается). 

 

    2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета» и на официальном 

сайте администрации Сокурского сельсовета www.sokur.nso.ru. 

  

 

И. о. главы Сокурского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                          О. Г. Колесников   

 

ВЕСТИ  
СОКУРСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

2  

  

 

 

 

 

 

 

Утверждено  

                                                                                          Постановлением  

администрации  

                                                                                                          Сокурского сельсовета 

                                                                                                              Мошковского района 

                                                                                                         Новосибирской области 

                                                                                                           от 26.05.2022  № 121   

  

                                                            

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации дополнительного профессионального образования и подготовки муниципальных  служащих  

администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

 

     1.1. Настоящее Положение определяет цели, принципы, содержание и порядок организации дополнительного 

профессионального образования и подготовки муниципальных служащих администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 

1.2. Целью организации дополнительного профессионального образования и подготовки муниципальных служащих  

администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области является обновление теоретических 

и практических знаний муниципальных служащих в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к 

организации муниципального управления, обеспечение уровня профессиональной подготовки для эффективного 

исполнения должностных обязанностей. 

     1.3. Профессиональная подготовка и организация дополнительного профессионального образования муниципальных 

служащих администрации  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области является обновление 

теоретических и практических знаний муниципальных служащих организуется и осуществляется исходя из следующих 

принципов: 

     а) непрерывности и обязательности организации дополнительного профессионального образования, подготовки и 

переподготовки муниципальных служащих администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области: 

 - как  неотъемлемой части исполнения должностных обязанностей в соответствии  с квалификационными требованиями 

по должности; 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

3  

  

 

 

 

 

 

 

     б) периодичность проведения обучения; 

     в) строго профессиональная подготовка и подготовка кадров  для муниципальной службы по направлениям их 

деятельности или для формирования кадрового резерва; 

     г) дифференциация обязательных программ профессиональной подготовки и получения дополнительного 

профессионального образования муниципальных служащих в зависимости от групп муниципальных должностей и 

профессиональной специализации. 

 

2. Предмет и содержание дополнительного профессионального образования и подготовки муниципальных 

служащих администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  

 

     2.1. Организация профессионального образования и подготовки муниципальных служащих осуществляется в форме 

обучения с отрывом, с частичным отрывом или без отрыва от муниципальной службы, а также в форме дистанционного 

обучения. 

     2.2. На период профессиональной подготовки и подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного 

профессионального образования за муниципальными служащими, обучающимися по направлению представителя 

нанимателя (работодателя) сохраняется место работы и средний заработок по замещаемой должности. 

 

3.Основания для направления муниципальных служащих администрации Сокурского сельсовета для 

получения дополнительного  профессионального образования и подготовки муниципальных служащих  

 

     3.1. Орган местного самоуправления муниципального образования для решения вопросов, связанных с получением 

дополнительного профессионального образования и подготовки муниципальных служащих, вправе создать Комиссию по 

целевой подготовке кадров.  

     Состав Комиссии по целевой подготовке кадров утверждается распоряжением Главы Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 

     3.2. Основанием для направления муниципальных служащих администрации Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области для получения дополнительного  профессионального образования и подготовки 

муниципальных служащих является решение Комиссии  по целевой подготовке кадров.  

     3.2. Решение Комиссии по целевой подготовке кадров принимается на основании: 

     а) результатов аттестации; 

     б) наступления очередного срока прохождения  курса специального обучения  муниципального служащего; 

     в) ходатайства  представителя нанимателя (работодателя) в целях  обеспечения возможности поддержания уровня 

квалификации муниципального служащего, достаточного  для исполнения должностных полномочий. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

4  

  

 

 

 

 

 

 

     г) включения в кадровый резерв. 

     3.3. Подготовка кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования 

осуществляется по мере необходимости, определяемой представителем нанимателя (работодателя), но не реже 1 раза в 

три года. 

     3.4. Уровень образования муниципального служащего, направляемого на получение дополнительного 

профессионального образования, не должен быть ниже уровня образования, требуемого для нового вида (направления) 

профессиональной деятельности. 

     3.5. Основанием для направления на профессиональную переподготовку может являться возложение или 

планирование возложения на муниципального служащего дополнительных функций. 

 

4. Организация работы  по дополнительному  профессиональному образованию и подготовке муниципальных 

служащих администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  

 

     4.1. Работу по организации дополнительного профессионального образования и подготовки муниципальных 

служащих осуществляет администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.  

4.2. Предложения по дополнительному профессиональному образованию и подготовке муниципальных служащих 

администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  на очередной финансовый год и на 

плановый период в срок до 1 мая текущего года вносит Комиссия по целевой подготовке кадров.  

     4.3. Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области : 

     4.3.1. Организует по предложению Комиссии по целевой подготовке кадров проведение отбора кандидатов на 

дополнительное профессиональное образование и подготовку  за счет средств местного бюджета. 

     Процесс отбора кандидатов предусматривает: 

     а) этап формирования пакета документов и их рассмотрения (ходатайство представителя нанимателя (работодателя); 

заявление кандидата, желающего получить новую специальность и (или) квалификацию на условиях, предусмотренных 

настоящим Положением; копии документов об образовании); 

     б) этап собеседования с кандидатом о его профессиональной служебной деятельности. 

     Решение о включении участника отбора в список на обучение за счет средств  местного бюджета принимается на 

основании выявленных в ходе конкурсного отбора способностей кандидата к организаторской, аналитической, 

управленческой работе. 

     4.3.2. Формирует на основании отбора кандидатов проект плана по дополнительному профессиональному 

образованию и подготовке  муниципальных     служащих администрации Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области  на очередной финансовый год и плановый период. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

5  

  

 

 

 

 

 

 

     В первоочередном порядке в состав лиц, направляемых на дополнительное  профессиональное образование и 

подготовку муниципальных     служащих администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области, включаются муниципальные служащие, являющиеся кандидатами на вышестоящие должности муниципальной 

службы или должности муниципальной службы иной специализации. 

     При определении потребности в организации дополнительного  профессионального образования и подготовке 

муниципальных служащих администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области не 

учитываются: 

     а) обучающиеся в высших учебных заведениях, аспирантуре или докторантуре без отрыва от муниципальной службы; 

     б) обучающиеся на момент формирования заявки в образовательных учреждениях дополнительного образования по 

профилю специальности; 

     в) достигающие предельного возраста нахождения на службе в расчетном году; 

     г) находящиеся в длительных отпусках (по беременности и родам, уходу за ребенком и т.п.); 

     д) проходившие профессиональную подготовку, переподготовку, или окончившие учебные заведения в течение двух 

календарных лет, предшествующих расчетному. 

     4.3.3. Представляет проект плана организации дополнительного  профессионального образования и подготовки 

муниципальных  служащих администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  на 

очередной финансовый год и на плановый период на утверждение Главе  Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. 

     4.3.4. Направляет утвержденный план дополнительного  профессионального образования и подготовки 

муниципальных служащих администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  в 

финансовое управление администрации Мошковского района для представления в установленном порядке сведений, 

необходимых при формировании бюджета и среднесрочного финансового плана администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области.  

     4.3.5. Осуществляет закупку товара, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, а именно: услуг по 

организации дополнительного  профессионального образования и подготовку муниципальных служащих администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области (далее-услуг) на очередной финансовый год в 

течение 30 дней после утверждения местного бюджета в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти 

цели, и представляет их контрактному  управляющему (либо в иной орган местного самоуправления, наделенный 

полномочиями в сфере определения поставщиков, исполнителей при осуществлении закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд). 

     4.3.6. Осуществляет подготовку проектов муниципальных контрактов на обучение муниципальных служащих 

администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области и  организует процесс заключения 

муниципальных контрактов с победителями процедур размещения муниципального заказа. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

6  

  

 

 

 

 

 

 

     4.3.7. Составляет и согласовывает с представителем нанимателя (работодателя) график организации  дополнительного  

профессионального образования и подготовку муниципальных служащих администрации  Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области (далее - График) и представляет его на утверждение Главе Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

     4.3.8. Доводит График до сведения представителя нанимателя (работодателя) в течение 5 рабочих дней с момента 

утверждения Графика. 

     4.3.9. Вносит изменения в График по кандидатуре на обучение или программе обучения (в случае необходимости) по 

согласованию с образовательными учреждениями. 

     4.3.10. Готовит проект ученического договора, заключаемого представителем нанимателя (работодателя) и 

муниципальным служащим администрации сельского поселения Пяжозерское, направляемым на дополнительное 

профессиональное образование и подготовку за счет средств местного бюджета.  

     Условия ученического договора определены статьей 199 Трудового кодекса Российской Федерации, а именно: 

     - наименование сторон;  

     - указание на конкретную квалификацию, приобретаемую учеником;  

     - обязанность работодателя обеспечить работнику возможность обучения в соответствии с ученическим договором; 

обязанность работника пройти обучение и в соответствии с полученной квалификацией проработать по трудовому 

договору с работодателем в течение срока, установленного в ученическом договоре;  

     - срок ученичества;  

     - размер оплаты в период ученичества. 

     - иные условия, определенные соглашением сторон. 

     Кроме того, договор должен включать следующие условия: 

     - срок, в течение которого муниципальный служащий администрации Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в соответствии с полученной профессией, специальностью, квалификацией должен проработать 

по трудовому договору не менее пяти лет после окончания обучения; 

     - в случае увольнения до истечения срока, предусмотренного в договоре, муниципальный служащий администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области обязан возместить затраты, произведенные за счет 

средств местного бюджета, на его обучение. 

     4.3.11. Организует направление на обучение в соответствии с заключенными муниципальными контрактами. 

     4.3.12. Контролирует прохождение муниципальными служащими администрации    Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области обучения, а также выполнение образовательными учреждениями условий 

соответствующего муниципального контракта. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

7  

  

 

 

 

 

 

 

     4.3.13. Представляет в установленный срок после завершения календарного года Главе Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области аналитическую записку об итогах обучения муниципальных служащих 

администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  за прошедший год. 

     4.4.14. Использует данные об обучении служащих при подготовке предложений по их должностному продвижению. 

 

5. Подготовка граждан для муниципальной службы на договорной основе. 

 

     5.1. Подготовка граждан для муниципальной службы на договорной основе осуществляется в соответствии с 

положениями Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

     5.2. Договор о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы (далее - 

договор о целевом обучении) заключается между администрацией Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области и гражданином и предусматривает обязательство гражданина по прохождению муниципальной 

службы в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в течение установленного 

срока после окончания обучения. 

     5.3. Срок обязательного прохождения муниципальной службы после окончания целевого обучения устанавливается 

договором о целевом обучении. Указанный срок не может быть менее срока, в течение которого администрация 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области предоставляла меры социальной поддержки 

гражданину в соответствии с договором о целевом обучении, но не более пяти лет. 

     5.4. Заключение договора о целевом обучении осуществляется на конкурсной основе в порядке, установленном 

постановлением Правительства  Новосибирской области. 

     5.5. Финансовое обеспечение расходов, предусмотренных договором о целевом обучении, осуществляется за счет 

средств местного бюджета. 

     5.6. Ответственным исполнителем организации подготовки граждан для муниципальной службы на договорной 

основе является администрация сельского поселения Пяжозерское. 

 

6. Финансирование расходов, связанных с организацией дополнительного  профессионального образования и  

подготовки муниципальных служащих администрации  Сокурского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области. 

 

     6.1. Финансирование расходов, связанных с организацией дополнительного профессионального образования и 

подготовки муниципальных служащих администрации  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области осуществляется за счет средств местного бюджета. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

8  

  

 

 

 

 

 

 

     6.2. Получение дополнительного профессионального образования и подготовки муниципальных служащих 

администрации  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области по инициативе работников 

осуществляется за счет личных средств работников. 

     6.3. Муниципальные служащие администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

получающие дополнительное профессиональное образование и проходящие подготовку за счет средств местного 

бюджета и увольняющиеся по собственной инициативе из администрации   Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в период обучения, теряют право на дальнейшее обучение за счет средств местного  бюджета. 

     6.4. Муниципальным служащим, увольняемым из администрации  Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в связи с сокращением штата или численности служащих в период прохождения и получения 

дополнительного профессионального образования и подготовки гарантируется право на продолжение обучения за счет 

средств местного  бюджета. 

     6.5. В случае увольнения по собственной инициативе до истечения срока подготовки для муниципальной службы и 

получения дополнительного профессионального образования муниципальный служащий администрации  Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области обязан возместить затраты, произведенные за счет средств 

местного бюджета, на его обучение. 

                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

9  

  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                    от  27.05.2022                  №    122 

 

О внесении изменений в постановления от 17.06.2020 № 124 «Об утверждении Порядка ведения муниципальной 

долговой книги Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области» 

 

 Рассмотрев протест прокурора  № 62-2022 от 25.05.2022 на постановление администрации Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 17.06.2020 № 124 «Об утверждении Порядка ведения 

муниципальной долговой книги  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Пункт 5 признать утратившим силу. 

2. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по государственным гарантиям 

субъекта Российской Федерации или муниципальным гарантиям) вносится указанными органами в государственную 

долговую книгу субъекта Российской Федерации или муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти 

рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства. 

Информация о долговых обязательствах по государственным гарантиям субъекта Российской Федерации или 

муниципальным гарантиям вносится указанными в абзаце первом настоящего пункта органами в государственную 

долговую книгу субъекта Российской Федерации или муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с 

момента получения такими органами сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении 

(уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных государственной гарантией субъекта Российской Федерации или 

муниципальной гарантией.». 

2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании  органа местного 

самоуправления  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области   «Вести Сокурского сельсовета» 

и разместить на официальном сайте  администрации Сокурского сельсовета www.sokur.nso.ru 

 

И.о. главы Сокурского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                           О.Г. Колесников 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

10  

  

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  СОКУРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                    от  30.05.2022  г.                                                                                    №  125 

 

 

  О нормативе  средней рыночной стоимости одного квадратного метра  общей площади жилья в  Сокурском 

сельсовете  

Мошковского района Новосибирской области на 2023  год 

 

            В соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 07.06.2021 года № 358/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на III квартал 2021 года»,  

          ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1. Утвердить нормативную среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади по 

муниципальному образованию Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,   на  2023  год  в 

размере  53948,00 (пятьдесят три тысячи девятьсот сорок восемь) рубля за один квадратный метр. 

       2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета» и на официальном сайте 

администрации  sokur.nso.ru.    

  

 

 

 

И.о. главы Сокурского сельсовета     

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                           О.Г. Колесников 

http://www.admsokur.ru/


----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

11  

  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  СОКУРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                      от   30.05.2022 г.                                                                                           № 126   

  

Об утверждении муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

расположенного на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023 год 

  В целях улучшения и получения финансовой поддержки на переселение граждан из аварийных многоквартирных 

домов, расположенных на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023 год, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

       1. Утвердить муниципальную адресную программу «По переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

расположенного на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области                     на 2023 

год (прилагается). 

      2.Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании  органа местного самоуправления  

Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского  сельсовета», а также на 

официальном сайте: www.sokur.nso.ru.  

    3. Постановление вступает в силу с 01.01.2023 года .  

    4. Контроль за выполнением данного Постановления оставляю за собой. 

  
И.о. главы Сокурского сельсовета                                  

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                           О.Г. Колесников 

 

 

 

 

 

 

http://www.sokur.nso.ru/


----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

12  

  

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА 

  «ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, РАСПОЛОЖЕННОГО НА 

ТЕРРИТОРИИ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

2023 ГОД» 

(Далее - Программа) 

  

1. Паспорт Программы 

  

Наименование 

Программы 

Муниципальная адресная программа администрации Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

«По переселению граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023 год» 

Наименование, 

дата и номер 

правового акта 

о разработке 

Программы 

Постановление Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п «Об 

утверждении государственной программы Новосибирской области «Жилищно-

Коммунальное Хозяйство Новосибирской области»   

Муниципальный 

заказчик 

Программы 

Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

Основные 

разработчики 

Программы 

Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

Руководитель 

Программы 

Глава Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области – Дубовский 

Петр Михайлович 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

13  

  

 

 

 

 

 

 

Цели и задачи 

Программы 

Основные цели Программы: 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 

- обеспечение жилищных прав граждан, проживающих по договору социального найма в 

домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу; 

- обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений при сносе аварийных 

жилых домов; 

- повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства; 

Основные задачи Программы: 

- формирование и реализация финансовых ресурсов для обеспечения переселения граждан из 

жилых помещений аварийного жилищного фонда; 

- формирование жилищного фонда, необходимого для переселения граждан из жилых 

помещений аварийного жилищного фонда; 

- организация переселения граждан из аварийных многоквартирных домов в муниципальном 

образовании Сокурского сельсовета Мошковского  района Новосибирской области; 

- ликвидация аварийного жилищного фонда; 

Основные 

показатели 

Программы 

Количество и площадь расселяемых жилых помещений - 

38/ 1839,7 м.кв. 

Основные этапы 

реализации 

Программы 

Программные мероприятия реализуются в 2023 году; 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

Программы 

Специалисты администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области; 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

14  

  

 

 

 

 

 

 

Объемы 

финансирования 

Программы 

Общий прогнозный объем финансирования, необходимый 

для реализации Программы: 99248135,60  руб. в т.ч. 

в 2023 году:   99248135,60 рублей, 

в том числе: 

средства областного бюджета Новосибирской области (прогнозные объемы на условиях 

софинансирования - 95%)-   94285728,80 рублей; 

средства местных бюджетов (прогнозные объемы на условиях софинансирования  - 5%) – 

4962406,80  рублей; 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы, 

выраженные в 

соответствующих 

показателях, 

поддающихся 

количественной 

оценке 

В результате реализации Программы планируется: 

переселить   101 человек; 

ликвидировать  1839,7  кв. м аварийного жилищного фонда; 

2. Общие положения 

Программа разработана в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п 

Объектом рассмотрения Программы является аварийный жилищный фонд - совокупность жилых помещений 

многоквартирных домов, признанных после 01 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации. 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии со статьями 32, 86, 89 Жилищного 

кодекса Российской Федерации. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

15  

  

 

 

 

 

 

 

Программа разработана в целях реализации подпрограммы "Безопасность жилищно-коммунального хозяйства" 

государственной программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области ", 

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 N 66-п. 

 

Предметом регулирования Программы является комплекс экономических, правовых и иных отношений, возникающих в 

процессе создания благоприятных условий проживания граждан путем их переселения из аварийного жилищного фонда. 

Сфера действия Программы - жилищно-коммунальный комплекс. 

 

3. Основные цели и задачи Программы 

Основными целями Программы являются: 

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории муниципального образования 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

обеспечение жилищных прав граждан, проживающих по договору социального найма в домах, признанных в 

установленном порядке аварийными и подлежащими сносу; 

обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений при сносе аварийных жилых домов; 

повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи: 

формирование и реализация финансовых ресурсов для обеспечения переселения граждан из жилых помещений 

аварийного жилищного фонда; 

 переселение граждан из аварийного жилищного фонда; 

ликвидация аварийного жилищного фонда в объеме    1839,7 кв. м общей площади жилых домов. 

consultantplus://offline/ref=ECADC3BC3E3144AC0DA537E18C5EBD2C8B4EF760D65ACE7CA9C939DAD2DD1005EBEC6BEF81B53D94E935C1gCaAE


----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

16  

  

 

 

 

 

 

 

4. Механизм реализации и финансирования Программы 

Главный распорядитель средств областного бюджета Новосибирской области - министерство жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики Новосибирской области (далее - Министерство). 

Финансовые средства для выполнения мероприятий Программы формируются за счет средств областного бюджета 

Новосибирской области (далее - областной бюджет) и местных бюджетов. 

Средства областного бюджета на долевое финансирование переселения граждан из аварийного жилищного фонда 

перечисляются местным бюджетам из фонда софинансирования расходов Новосибирской области в форме субсидий. 

Предоставление и расходование субсидий осуществляется в соответствии с постановлением администрации 

Новосибирской области от 19.08.2013 года № 357-п «О СУБСИДИЯХ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА 

СОФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ 

АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА». 

Объемы и направления расходования средств местных бюджетов на финансирование мероприятий программы 

определяются нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований. 

Средства местных бюджетов, полученные за счет средств областного бюджета и предусмотренные в соответствующих 

местных бюджетах на долевое финансирование переселения граждан из аварийного жилищного фонда, расходуются 

органами местного самоуправления муниципальных образований исключительно на покупку квартир. 

Взаимодействие министерства с органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской 

области по предоставлению финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

регулируется соглашениями (договорами), заключаемыми с администрациями муниципальных образований. 

 

Министерство осуществляет: 

перечисление средств областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Новосибирской области - 

участникам Программы; 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

17  

  

 

 

 

 

 

 

мониторинг реализации Программы на основе сбора и анализа представляемой органами местного самоуправления 

муниципальных образований Новосибирской области отчетности; 

составление отчетов о ходе реализации Программы, выполнении условий предоставления финансовой поддержки и о 

расходовании средств, направленных на выполнение Программы; 

контроль за целевым использованием средств, выделяемых на переселение граждан из аварийных жилых домов. 

Органы местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области осуществляют: 

формирование и представление Министерству заявки на предоставление финансовой поддержки; 

представление копий нормативных правовых актов, подтверждающих выполнение органами местного самоуправления 

муниципальных образований условий предоставления финансовой поддержки; 

расходование финансовых средств, выделенных на переселение граждан из аварийных жилых домов; 

предоставление жилых помещений для переселения граждан взамен изымаемых жилых помещений; 

контроль за целевым использованием средств, выделяемых на переселение граждан из аварийного жилищного фонда; 

представление Министерству в установленные им сроки отчетов о ходе реализации Программы и расходовании средств. 

5. Обоснование объемов средств на реализацию Программы 

Стоимость реализации Программы рассчитана исходя из предельной стоимости одного квадратного метра строительства 

жилого помещения для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, которая не превышает 53948,00 рубль. 

Доля финансирования за счет средств областного бюджета Новосибирской области и местных бюджетов расходуются 

органами местного самоуправления муниципальных образований в пределах расчетной стоимости жилых помещений. 

Расчетная стоимость жилого помещения определяется как произведение общей площади жилого помещения, 

равнозначного по общей площади жилому помещению, ранее занимаемому гражданами, подлежащими переселению, и 

предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

18  

  

 

 

 

 

 

 

В случае предоставления гражданину, переселяемому из аварийного жилищного фонда, жилого помещения, общая 

площадь которого превышает общую площадь ранее занимаемого им жилого помещения, но не больше определяемой в 

соответствии с жилищным законодательством нормы предоставления площади жилого помещения на одного человека, 

финансирование расходов на оплату стоимости такого превышения осуществляется за счет средств местного бюджета. 

Количество и общая площадь жилых помещений в аварийном жилищном фонде, подлежащем расселению в рамках 

Программы, составляет 38/1839,7 кв. м. 

По способу переселения граждан из данного аварийного жилищного фонда: 

предоставление гражданам жилого помещения по договору социального найма - 10/489,8 кв. м. 

Планируемая стоимость переселения граждан из аварийного жилищного фонда равнозначного по общей площади жилых 

помещений ранее занимаемой гражданами, составит 99248135,60 рублей. 

Перечень аварийных жилых домов (с указанием их основных характеристик), подлежащих расселению и стоимость 

реализации мероприятий в отношении каждого аварийного многоквартирного дома приведены в приложении N 1 к 

Программе. 

6. Объем и источники финансирования Программы 

Общий прогнозный объем финансирования, необходимый для реализации Программы в 2023 году составляет- 

99248135,60 рублей, в том числе: 

средства областного бюджета (95%)- 94285728,80 рублей; 

средства местных бюджетов (5%) – 4962406,80  рублей, 

Объемы и источники финансирования Программы приведены в приложении N 2 к Программе. 

7. Система управления реализацией Программы 

Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее реализации возлагается на главу Сокурского 

сельсовета Мошковского района новосибирской области. Глава осуществляет свои функции во взаимодействии с 

заинтересованными исполнительными органами государственной власти Новосибирской области и органами местного 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

19  

  

 

 

 

 

 

 

самоуправления. Перечень мероприятий муниципальной адресной программы  «По переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, расположенного на территории Сокурского сельсовета Мошковского района  Новосибирской области 

на 2023 год» приведён в приложении    № 3 к Программе. 

Бюджетная заявка на выделение ассигнований из областного бюджета Новосибирской области для финансирования 

Программы разрабатывается и представляется в Министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области 

муниципальным заказчиком Программы. 

Оценка реализации Программы производится ежеквартально, а также по итогам года. 

Органы местного самоуправления муниципального образования Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, которые участвуют в Программе, ежемесячно, а также по итогам года представляют 

информацию о выполнении Программы до 5 числа (до 20 числа для годового отчета) месяца, следующего за отчетным 

периодом, в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области в соответствии с 

Порядком проведения мониторинга реализации региональных адресных программ и выполнения условий 

предоставления финансовой поддержки за счет средств Областного бюджета 

Муниципальный заказчик Программы во взаимодействии с органами местного самоуправления анализирует и 

корректирует ход выполнения Программы и вносит предложения по совершенствованию реализации Программы. 

8. Планируемые показатели выполнения Программы. 

Критериями эффективности реализации Программы являются: 

количество граждан, семей, переселенных из аварийного жилищного фонда; 

снижение удельного веса граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде. 

обеспечение малоимущих граждан, стоящих на учете по улучшению жилищных условий, жильем, при переселении из 

ветхого аварийного, согласно установленного расчетного размера предоставляемой площади в поселении на одного 

человека, если они (наниматели) не являются получателями материнского капитала, а при участии в любого рода 

программах для получения государственной поддержки на приобретение или строительство жилья, не являются 

получателями муниципального жилья при переселении из ветхого аварийного, а также на момент предоставления 

муниципального жилья взамен ветхого аварийного, не являются собственниками другого жилого помещения (условия 

при постановке на учет в получении муниципального жилья). 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

20  

  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  30.05.2022 № 127 

 

Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

 

 
В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением двадцать восьмой 

сессии Совета депутатов Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области четвертого созыва от 

21.11.2013 №12 «О принятии Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе Сокурского сельсовета» в 

целях обеспечения составления проекта бюджета Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта бюджета Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области согласно приложению. 

2.  Опубликовать данное Постановление в периодическом печатном издании органа местного 

самоуправления  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета» и 

на официальном сайте администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на главного бухгалтера – Дмитриеву Л.М. 

 
 

 

 

И.о. главы Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                                                                          О. Г. Колесников 

 

 

 

 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

21  

  

 

 

 

 

 

 

  Приложение 

к постановлению администрации  

Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области 

от 30.05.2022 № 127 

ПОРЯДОК 

и сроки составления проекта бюджета Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

№ 

п/п 

Содержание  

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственный  

исполнитель 

 

1 2 3 4 

1. Разработка прогноза поступлений налоговых и 

неналоговых доходов бюджета поселения в разрезе 

кодов классификации доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации и его обоснования по 

формам, установленным министерством финансов 

Ростовской области  

до 15 июля  

 

Главные администраторы доходов 

бюджета поселения 

2. Разработка экономических показателей, исходных 

данных и сведений, необходимых для составления 

проекта бюджета поселения и прогноза бюджета 

поселения в части налоговых и неналоговых доходов 

по формам, установленным министерством финансов 

Ростовской области 

до 20 июля  

 

Главный бухгалтер – Дмитриева Л. М. 

3. Разработка информации о предельной штатной 

численности по главным распорядителям средств 

бюджета поселения, согласованной с Главой 

Сокурского сельсовета Мошковского района 

до 20 июля  

 

Главный бухгалтер – Дмитриева Л. М. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

22  

  

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 

Новосибирской области 

4. Представление предложений для формирования 

предельных показателей расходов бюджета поселения 

до 25 

августа  

 

главные распорядители средств бюджета 

поселения 

5. Проведение оценки эффективности налоговых льгот 

(пониженных ставок), установленных Областным 

законом от 10.05.2012 № 843-ЗС «О региональных 

налогах и некоторых вопросах налогообложения 

в Новосибирской  области» 

до 1 октября 

 

Специалист 1 разряда по налогам и 

сборам- Васильева Н.В. 

8. Формирование и представление Главе Сокурского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской 
области параметров бюджета поселения, 
подготовленных на основе: 

     прогноза поступлений доходов с учетом данных 
главных администраторов доходов бюджета 
поселения; 

     предельных показателей расходов бюджета 
поселения 

до 01 ноября  

 

Главный бухгалтер – Дмитриева Л. М. 

9. Подготовка постановления Администрации 
Сокурского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области «О прогнозе социально-
экономического развития поселения»  

до 
01октября 

 

Специалист 1 разряда по налогам и 
сборам- Васильева Н.В. 

10. Доведение до главных распорядителей средств 
бюджета поселения предельных показателей расходов 
бюджета поселения  

до 10 ноября  

 

Главный бухгалтер – Дмитриева  Л.М. 

11. Разработка и согласование проектов муниципальных 
программ поселения, предлагаемых к реализации, а 

до 20 ответственные исполнители 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

23  

  

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 

также проектов изменений в ранее утвержденные 
муниципальные программы поселения 

октября  муниципальных программ поселения 

12. Подготовка проекта постановления Администрации 

поселения «Об основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики Сокурского сельсовета» 

до 30 

октября  

Главный бухгалтер – Дмитриева  Л.М. 

13. Формирование электронных документов для 

составления проекта бюджета поселения 

в информационной системе «АЦК-Планирование»  

до 10 ноября  Главный бухгалтер – Дмитриева  Л.М. 

14. Подготовка проекта постановления Администрации 

поселения об одобрении основных параметров 

проекта бюджета поселения в соответствии с 

соглашением о мерах по социально-экономическому 

развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

поселения 

 

 

до 15 ноября  

 

Главный бухгалтер – Дмитриева  Л.М. 

15. Подготовка постановления Администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области  «О предварительных итогах 

социально-экономического развития поселения 

ожидаемых итогах социально-экономического 

развития поселения» 

до 15 ноября  

 

Специалист 1 разряда по налогам и 
сборам- Васильева Н.В. 

16. Представление паспортов муниципальных программ 

поселения (проектов изменений в указанные 

паспорта) 

до 15 ноября  

 

ответственные исполнители 

муниципальных программ поселения 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

24  

  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  30.05.2022             № 128 

 

Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана 

администрации Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области на очередной финансовый год и 

плановый период 

 

            В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок разработки среднесрочного финансового плана Сокурского сельсовета на очередной финансовый 

год и плановый период согласно приложению 1; 

1.2. Методику формирования среднесрочного финансового плана Сокурского сельсовета согласно приложению 

2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

          3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

        

           

 

 

 

И. о. главы Сокурского сельсовета                                                  

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                          О. Г. Колесников 

 

 

 

 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

25  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение 1  

к постановлению администрации  

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области  

№ 128 от 30.05.2022 

Порядок  

разработки среднесрочного финансового плана 

 Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует разработку среднесрочного финансового плана Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

 (далее - среднесрочный финансовый план) в целях обеспечения системности планирования, упорядочения работы по 

формированию среднесрочного финансового плана и установления единого порядка формирования основных параметров 

бюджета муниципального образования. Среднесрочный финансовый план составляется в соответствии с действующим 

на момент начала разработки проекта налоговым и бюджетным законодательством. 

1.2. Среднесрочный финансовый план - документ, содержащий параметры (основные показатели) бюджета 

Сокурского сельсовета, формируемый одновременно с проектом бюджета  Сокурского сельсовета на очередной 

финансовый год, на основе прогноза социально-экономического развития и содержащий данные о прогнозных 

возможностях бюджета по мобилизации доходов, привлечению муниципальных заимствований и финансированию 

основных расходов бюджета Сокурского сельсовета. 

1.3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается в целях: 

- информирования Совета депутатов Сокурского сельсовета о финансовом отражении среднесрочных тенденций 

развития экономики и социальной сферы; 

- комплексного прогнозирования финансовых последствий разрабатываемых и реализуемых реформ, программ, 

решений; 

- выявления необходимости и возможности осуществления в перспективе мер в области финансовой политики; 

- отслеживания долгосрочных негативных тенденций и своевременного принятия, соответствующих мер. 

1.4. Среднесрочный финансовый план разрабатывается на три года, из которых: первый год - очередной 

финансовый год, на который осуществляется разработка проекта бюджета муниципального образования; следующие два 

года - плановый период, на протяжении которого прослеживаются результаты заявленной финансово-экономической 

политики. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

26  

  

 

 

 

 

 

 

1.5. Понятия, используемые в настоящем Порядке: 

- текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета Сокурского сельсовета, 

составление и рассмотрение проекта бюджета Сокурского сельсовета на очередной финансовый год в соответствии с 

настоящим Порядком;  

- очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом; 

- отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году; 

- плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым;  

- администраторы доходов бюджета – администрация Сокурского сельсовета, осуществляющая в соответствии с 

законодательством Российской Федерации контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 

уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) 

платежей, пеней и штрафов по ним, являющихся доходами бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если 

иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- ведомственная целевая программа - документ, включающий комплекс взаимоувязанных программных 

мероприятий, направленных на решение задач, возложенных на субъектов бюджетного планирования Сокурского 

сельсовета, и обеспечивающих достижение одной из тактических целей социально-экономического развития Сокурского 

сельсовета . 

 

2. Разработка среднесрочного финансового плана 

 

2.1. Разработку проекта среднесрочного финансового плана осуществляет финансово-экономический сектор 

администрации Сокурского сельсовета в сроки, установленные для разработки проекта бюджета Сокурского сельсовета 

на очередной финансовый год, по показателям в соответствии с приложениями № 1, 2 к настоящему Порядку. По 

предложениям финансово-экономический сектора администрации Сокурского сельсовета  показатели могут 

детализироваться и (или) изменяться с учетом необходимости выделения средств на решение задач бюджетного 

обеспечения в соответствующем году. 

2.2. Исходной базой для формирования среднесрочного финансового плана является бюджет на текущий 

финансовый год. 

Для расчета отдельных показателей среднесрочного финансового плана могут быть использованы данные отчета 

об исполнении бюджета Сокурского сельсовета за отчетный финансовый год и ожидаемое исполнение бюджета 

Сокурского сельсовета за текущий финансовый год. 

2.3. Среднесрочный финансовый план утверждается Главой Сокурского сельсовета и представляется 

одновременно с проектом бюджета Сокурского сельсовета в Совет депутатов Сокурского сельсовета. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

27  

  

 

 

 

 

 

 

Пояснительная записка к среднесрочному финансовому плану должна характеризовать цели, задачи и основные 

направления проводимой сельским поселением бюджетной и налоговой политики, обоснование параметров (основных 

показателей) среднесрочного финансового плана, причины изменений ранее утвержденных основных показателей 

среднесрочного финансового плана, основные результаты. 

2.4. Среднесрочный финансовый план ежегодно корректируется с учетом: 

- уточнения показателей прогноза социально-экономического развития Сокурского сельсовета ; 

- изменений основных направлений бюджетной и налоговой политики Сокурского сельсовета; 

- изменений законодательства; 

- изменений прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Сокурского сельсовета; 

- изменений объема средств, предусмотренных региональными и ведомственными программами, включая 

адресную инвестиционную программу; 

- изменений показателей по сети, штатам и контингенту муниципальных учреждений, финансирование которых 

осуществляется за счет средств бюджета Сокурского сельсовета; 

- изменений численности населения (отдельных групп населения), потребителей соответствующих 

муниципальных услуг, других показателей, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг при 

распределении межбюджетных трансфертов; 

- изменений объемов межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы; 

- изменений процентных ставок по долговым обязательствам, наступающим в очередном финансовом году; 

- иных непредвиденных обстоятельств. 

2.5. Значения показателей среднесрочного финансового плана и основных показателей проекта бюджета 

Сокурского сельсовета должны соответствовать друг другу. 

2.6. Распорядители бюджетных средств представляют материалы, необходимые для разработки 

соответствующих проектировок среднесрочного финансового плана, распределяют бюджетные ассигнования по 

разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему Порядку в сроки, установленные для разработки проекта бюджета Сокурского 

сельсовета на очередной финансовый год. 

 

 

 

 

 

 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

28  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

к постановлению администрации  

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области  

№ 128 от 30.05.2022 

 

Методика  

формирования среднесрочного финансового плана Сокурского сельсовета 

 

1. Формирование доходов 

Прогнозирование налоговых доходов бюджета Сокурского сельсовета (далее – сельское поселение) 

осуществляется на основе прогнозирования налоговых доходов, собираемых на территории сельского поселения с 

применением нормативов зачисления в бюджет Сокурского сельсовета, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, решением Совета депутатов  на очередной финансовый год. 

Налоговые и неналоговые доходы определяются по каждому доходному источнику в соответствии с бюджетной 

классификацией Российской Федерации. 

В основе расчетов налоговых доходов - определение налогооблагаемой базы, применение ставок налогов в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

При прогнозе доходов используются итоги социально-экономического развития Сокурского сельсовета и 

поступление доходов в отчетном финансовом году, предварительная оценка основных показателей развития экономики и 

ожидаемые поступления доходов в текущем финансовом году, прогноз социально-экономического развития  на 

очередной финансовый год и плановый период с учетом предложений и показателей ведущих предприятий поселения, 

учитывающих тенденции их развития (структурные изменения, внешнеэкономическую конъюнктуру). 

Формирование неналоговых доходов бюджета Сокурского сельсовета определяется в соответствии с 

федеральным законодательством. 

При расчете доходных источников учитывается влияние факторов в связи с изменениями налогового и 

бюджетного законодательства, предполагающими их вступление с начала очередного финансового года. 

При прогнозе доходов учитываются прогнозы администрации Сокурского сельсовета, муниципальных 

бюджетных учреждений. 

            Безвозмездные поступления из областного бюджета отражаются в доходной части бюджета Сокурского 

сельсовета в суммах, утвержденных законом об областном бюджете на текущий и очередной финансовый год. Сумма 

безвозмездных поступлений из областного бюджета уточняется согласно уведомлениям. 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

29  

  

 

 

 

 

 

 

2. Формирование расходов 

При формировании расходной части среднесрочного финансового плана за основу принимается ведомственная 

структура расходов бюджета Сокурского сельсовета на текущий финансовый год. Также могут использоваться данные 

отчета об исполнении бюджета  Сокурского сельсовета за отчетный финансовый год и ожидаемое исполнение бюджета 

Сокурского сельсовета  за текущий финансовый год. 

В расчетах расходной части среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый 

период используются следующие прогнозные показатели: 

- прогноз инфляции (индекс потребительских цен); 

- темпы роста заработной платы работников бюджетной сферы и муниципальных служащих; 

- темпы роста тарифов на коммунальные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным учреждениям, 

финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Сокурского сельсовета; 

- величина прожиточного минимума; 

- минимальный размер оплаты труда; 

- численность постоянного населения по сельскому поселению; 

- численность потребителей соответствующих бюджетных услуг; 

- финансовые нормативы, применяемые при расчете межбюджетных трансфертов; 

- иные показатели. 

Планирование расходов, за исключением расходов по ведомственным целевым программам, адресной 

инвестиционной программе, обслуживанию муниципального долга и межбюджетным трансфертам, осуществляется 

путем проведения анализа расходов текущего финансового года на целесообразность их финансирования в очередном 

финансовом году, учитывающего проводимые структурные и организационные преобразования, а также мероприятия, 

направленные на экономию расходов, в результате чего исключаются: 

- расходы, утратившие значение в результате изменения полномочий распорядителей бюджетных средств; 

- расходы, произведенные в текущем финансовом году в соответствии с разовыми решениями о финансировании 

из бюджета сельского поселения; 

- расходы на реализацию решений, срок действия которых ограничен текущим финансовым годом; 

- расходы по актам (представлениям) проверок. 

Расчет расходов среднесрочного финансового плана осуществляется по экономическим статьям расходов 

бюджета Сокурского сельсовета , выбор которых зависит от стратегии прогнозирования и определяется приоритетами в 

области финансирования расходов бюджета Сокурского сельсовета. 

По отобранным для расчетов экономическим статьям устанавливаются коэффициенты пересчета расходов 

бюджета Сокурского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период. В зависимости от выбранной 

стратегии прогнозирования для каждого вида экономических статей может быть установлен различный коэффициент 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

30  

  

 

 

 

 

 

 

пересчета, рассчитываемый на основе темпов роста соответствующих макроэкономических показателей, при этом для 

нескольких экономических статей может быть установлен единый коэффициент пересчета. 

Планирование расходов на плановый период осуществляется последовательным расчетом сумм по выбранным 

экономическим статьям на каждый последующий планируемый год на основе показателей расходов бюджета  

Сокурского сельсовета предыдущего года и установленных коэффициентов пересчета. 

При планировании отдельных расходов в расчетах учитывается прогнозируемое изменение количественных 

показателей, характеризующих объем предоставления бюджетных услуг, контингент, штатную численность и другие 

показатели в сравнении с предыдущим годом. При планировании расходов по распорядителям бюджетных средств 

используются показатели формы "Сеть, штаты и контингент учреждений, состоящих на местных бюджетах" на текущий 

финансовый год. 

При формировании среднесрочного финансового плана рассматриваются предложения распорядителей 

бюджетных средств по предполагаемым изменениям сетевых показателей, штатной численности и контингента 

учреждений, финансируемых из бюджета Сокурского сельсовета. 

В случае наличия финансовых нормативов, утвержденных нормативными правовыми актами, планирование 

расходов осуществляется с использованием утвержденных нормативов. 

Расчет расходов бюджета Сокурского сельсовета по реализации ведомственных целевых программ, адресной 

инвестиционной программе производится исходя из приоритетов социально-экономического развития бюджета 

Сокурского сельсовета с учетом утвержденных ведомственных целевых программ и проектов целевых программ, 

находящихся на различных стадиях рассмотрения органами местного самоуправления сельского поселения. 

Объем расходов по обслуживанию муниципального долга сельского поселения определяется исходя из 

фактического и предельного объемов муниципального долга на начало планируемого периода, объемов погашения 

действующих долговых обязательств, прогноза привлечения кредитных средств на финансирование дефицита бюджета 

сельского поселения планируемого периода. 

Расходы местных бюджетов определяются на основе общего объема финансовых ресурсов, которые могут быть 

направлены на исполнение расходных обязательств бюджета Сокурского сельсовета, в том числе на осуществление 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления сельского поселения , исходя из 

объемов прогнозируемых доходов бюджета Сокурского сельсовета. 

Объем дефицита (профицита) бюджета Сокурского сельсовета рассчитывается как разница между объемом 

доходов и расходов и должен соответствовать требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

Муниципальный долг бюджета Сокурского сельсовета может существовать в формах, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

31  

  

 

 

 

 

 

 

Объем муниципального долга сельского поселения рассчитывается исходя из его предельного и фактического 

объемов на начало планируемого периода, прогнозируемого дефицита на соответствующий планируемый период, 

объемов получения и погашения кредитов и займов, других долговых обязательств программы муниципальных 

внутренних заимствований сельского поселения, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

органами местного самоуправления сельского поселения. 

 

 

 

             

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

32  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение 3  

к постановлению администрации  

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области  

№ 128 от 30.05.2022 

 

Среднесрочный финансовый план  

муниципального образования сельское поселение на  _____ год 

   

код бюджетной классификации 

Российской Федерации 
Наименование дохода 

Отчетный 

финансовый год 

1 2 3 

1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ   

  НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ   

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ,  ДОХОДЫ   

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц   

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД   

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО   

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц   

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог   

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА   

  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ   

1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ   

1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ   

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ   

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов   



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

33  

  

 

 

 

 

 

 

2 02 01000 00 0000 151 ДОТАЦИИ бюджетам муниципальных образований   

2 02 02000 00 0000 151 СУБСИДИИ бюджетам муниципальных образований    

2 02 03000 00 0000 151 СУБВЕНЦИИ бюджетам муниципальных образований   

2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты   

  РАСХОДЫ   

  Дефицит (-), профицит (+)   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

34  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к Порядку разработки среднесрочного 

финансового плана муниципального образования 

 

 

Объемы 

бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств 

в _________ годы  

 

 

распорядители 

бюджетных средств 
раздела подраз-дела целевой статьи вида расходов Отчетный год 

1 2 3 4 5 6 

….           

….           

            

            

Всего   

 

 

 

 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

35  

  

 

 

 

 

 

 

Извещение о проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирным домом квартал 2, дом 18  расположенный на территории с.Сокур  Мошковского района 

Новосибирской области 

    На основании статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 445-449 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2006 г. № 75 «О порядке 

проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирным домом», постановлением администрации Сокурского сельсовета № 328 от 16.05.2022 года «Об 

организации проведения открытых конкурсов для управления многоквартирными домами на территории Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области». 

Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области приглашает принять участие 

в открытом конкурсе по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом квартал 2, дом 18 

расположенный в с. Сокур Мошковского района Новосибирской области. 

Контактные  лица  организатора:  Дубовский Петр Михайлович 8(38348) 33110                                                  

                                                           Лапшова Инна Викторовна 8(38348) 33103  

Срок, место и порядок подачи заявок на участие в открытом конкурсе: с 31  мая  2022 года в рабочие дни с 10-00 до 

16-00, перерыв с 13-00 до 14–00,  до 11 час. 00 мин.  05  июля  2022 г.  

 

По адресу: 633120,  Новосибирская область, Мошковский район, с. Сокур, ул. Советская, 13, кабинет главы Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области.  

 

 

 

 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

36  

  

 

 

 

 

 

 

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 

О рассмотрении  проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав сельского поселения 

Сокурского сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской области 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

                                      01.06.2022 года, здание администрации Сокурского сельсовета, 14-00 часов. 

 

       В соответствии с положением «О порядке публичных слушаний в муниципальном образовании Сокурского 

сельсовета» от 24.08.2017 года и Устава сельского поселения Сокурского сельсовета Мошковского муниципального 

района Новосибирской области, рассмотрев проект решения семнадцатой сессии Совета депутатов Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области шестого созыва от « 17 »  мая  2022 г. № 89                               «О 

проекте внесения изменений в Устав сельского поселения Сокурского сельсовета Мошковского муниципального района 

Новосибирской области», участники публичных слушаний, 

РЕКОМЕНДУЮТ: 

1. Вынести на рассмотрение очередной сессии Совета депутатов Сокурского сельсовета муниципальный правовой акт 

о внесении изменений в Устав сельского поселения Сокурского сельсовета Мошковского муниципального района 

Новосибирской области. 

2. Опубликовать рекомендации публичных слушаний в периодическом печатном издании органа местного 

самоуправления Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета». 

 

Секретарь                                                                                                                                                                   Ю.М.  Давыдова 

 

 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

37  

  

 

 

 

 

 

 

Администрация Мошковского района Новосибирской области информирует. 

 

Администрация Мошковского района Новосибирской области информирует о возможности предоставления в 

собственность земельного участка: 

- Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, ул. Нахимова, д. 15, общей площадью 1000 

кв.м., кадастровый номер 54:18:070202:228, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – 

для индивидуального жилищного строительства; 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка вправе в течение 30 дней со дня 

опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 

договора купли-продажи земельного участка. 

Заявления о намерении участвовать в аукционе по установленной форме на бумажном носителе принимаются с 

03 июня 2022 года по 04 июля 2022 года ежедневно (за исключением выходных дней) с 08:00 до 13:00 часов, с 14:00 до 

16:00 часов по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, р. п. Мошково, ул. Советская, 9, каб. 102, тел. (8-383-

48) 21-230. 

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться ежедневно (за исключением выходных дней) с 

08:00 до 13:00 часов, с 14:00 до 16:00 часов по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. 

Советская, 9, каб. 102. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

38  

  

 

 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание органа местного самоуправления Сокурского сельсовета 

Мошковского района  Новосибирской области  №14, июнь 2022 год 
 

 

АДРЕС: ИЗДАТЕЛЬ: РЕДАКЦИЯ: 

633120, Новосибирская область, Администрация Сокурского Редактор: 

Мошковский район, село Сокур, сельсовета Мошковского района Ермоленко А.Е. 

Улица Советская, 13 Новосибирской области 

Тел/факс (383-48) 33-110                                   Тираж 50 штук 

АДРЕС В ИНТЕРНЕТЕ:                                   Газета раздается бесплатно 

WWW.SOKURNSO.R 

Телефоны экстренных служб: 

Пожарная охрана:                                  Мошковское РОВД: 
                              8(383-48)-21-102; 

8(383-48)-21-101;                                         8-(383-48)-21-163. 

8-(383-48) 30-012.                                  Скорая помощь: 

                               8-(383-48)-21-103; 

                              8-(383-48)-30-003; 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»:                       8-(383-48)-21-646; 

8-(383-48)-21-103;                              8-(383-48)-21-655. 

8-(383-48)-21-141;  

8-(383-48)-21-184; Приобские электросети, МРЭС:  

Сокурская участковая больница:              8-(383-48)-21-196; 

8(383-48) -30-003;                                  8-(383-48)-21-218.                              

8-(383-48)-30-076; 



----№14, 01 июня, 2022 года среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

39  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


